açıklama anlamına gelen kelam metodunu başlatmaları Mu’tezile’yi

İslâm düşünce tarihinde kelam metodunu başlatanlar olarak tarih

sahnesine yerleştirmiştir.

Bu açıdan bakıldığında İslâm düşüncesinde kelâm metodunu ilk

kullanan ve Mu’tezile’nin fikirlerinin oluşumunda kurucu rol oynadığı

kabul edilen Vâsıl b. Ata (öl. 131/748) aklî delillerin yardımıyla

hakikate ulaşılabileceğini belirtmiştir. Aynı şekilde Mu’tezile’nin

Bağdat Ekolü’ne mensup olup Yunan felsefesine aşinalığı ile bilinen

Sümâme b. Eşras da (öl. 213/828) vahiy ile elde edilen bilgiyi bir

hakikat olarak kabul etmekle beraber, akılla elde edilen bilginin dinî

bilgiden önce olduğunu belirtmiştir. Mu’tezile’nin bir kısım

fikirlerinden etkilendiği ve ilk kelâmcılardan sayılan Cehm b. Safvân

da (öl. 128/745-46), Allah’ın duyularla idrak edilemeyip madde üstü,

sonsuz, sınırsız bir varlık olduğunu ve sadece akıl yoluyla idrak

edilebileceğini söyleyerek akılcı bir çıkış yapmıştır.9 Diğer bir ileri

gelen Mu’tezilî kelamcı Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (öl. 226/840) aklı,

insanın hem kendisi hem de çevresindeki canlı ve cansız tüm varlıkları

birbirinden ayırt edebildiği zorunlu bir bilgi elde etme vasıtası olarak

tanımlamaktadır. Bundan dolayı Allah’ın ve O’nu tanımaya yarayan

bilgilerin, akıl ile bilinebileceğini zaruret derecesine çıkarmaktadır.

Aynı şekilde diğer bir Mu’tezilî âlim olan Nazzâm da (öl. 231/845)

akıllı bir insanın, vahiy bilgisinden önce aklen düşünerek Allah’ın

varlığını bulabileceğini belirtmektedir.10 Câhız (öl. 255/868) ise gözün

9 Yusuf Şevki Yavuz, “İslâm’da Yenilikçi Hareketin Başlaması ve Kelâm İlmi”,

İslâm, Gelenek ve Yenileşme. (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi, 1996), 83.
10 Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş‘arî el-Basrî, Kitâbu

görülene değil, akılla idrak olunana yönelmesi gerektiğini ve aklın

hüccet olduğunu söyleyerek aklı ön plana çıkarmaktadır.11

Mu’tezile’nin müteahhir dönemi önemli şahsiyetlerinden biri olan Kadî

Abdülcebbâr’a (öl. 415/1025) göre akıl insanda bilkuvve mevcut

olmayıp, insanın düşünmesine ve yaptığı fiillerden dolayı sorumlu

tutulabilmesine imkân sağlayan ve zamanla elde edilen belli bilgilerin

toplamından ibaret şeklinde bir yaklaşımda bulunmaktadır. Bu bilgiler,

zarurî, nazarî ve tecrübî bilgilerden oluşmaktadır.

tabiîn ve tebeü’t-tabiîni içine alacak şekilde anlaşılırken daha sonraları

İbn-i Teymiyye (öl. 728/1328) ve öğrencisi İbn-i Kayyim el-

Cevziyye’nin (öl. 751/1350) esaslarını oluşturup daha sistematik hale

getirmeleriyle Selefiyye’ye dönüşürken, 18. yüzyıldan itibaren

Muhammed b. Abdülvehhâb’ın (öl. 1026/1792) yeniden Kur’an ve

hadise dönüş anlamına gelebilecek şekilde selefi düşünceye yönelmesi

çerçevesinde oluşan Selefîlik ve daha sonraları ortaya çıkan çeşitli

fonksiyonel yapısı hakkında nakli esas alan bir yaklaşım hâkim

olduğundan aklın fonksiyonel değeri ile ilgili fazla bir veri bulunmasa

da daha çok aklın tanımlanmasına yönelik birkaç örnekle bu konuya

değinilecektir.

Ehl-i sünnet kelamının oluşumunun öncüleri arasında sayılan

Haris el-Muhâsibî (öl. 243/857) aklın, faydalı olanın zararlı olandan

ayırt edilebilmesi için Allah tarafından insana doğuştan verilen bir

tabiat olduğunu söyleyerek aklın varlığının ise sadece fiilleri vasıtasıyla

bilinebileceğini belirtir. Selefiyye’nin önde gelen imamı olarak kabul

edilen Ahmed b. Hanbel de (öl. 241/855) aklı, insanda doğuştan var

18 Mehmet Taşdelen, “Cihadî Selefîlik Bağlamında Neo-selefîliğe Eleştirel

Yaklaşım”, Dergiabant 10/1 (2022), 72-76.
19 Bardak, “İbn-i Fûrek’te Akıl-Nakil İlişkisi”, 971.

olan bir tabiat olarak görür. Büyük çapta selefin görüşlerini savunan

İbn-i Hazm (öl. 456/1064) ise, aklı ruhun bir kuvveti ve fiilinden ibaret

olan bir araz olarak kabul eder. İbn-i Teymiyye’nin de aklı, ruhî bir güç

olarak kabul edip bir cevher olmadığını söylemekle ve aklı ruhla

beraber değerlendirmekle Ahmed b. Hanbel ve İbn-i Hazm’ın görüşüne

katıldığı görülmektedir.

selefîlerin hareket noktaları olup bazı konularda nakilden hareketle aklî

yorumlar yapılabilse de genel itibariyle te’vîl yolunun bu kategoriye

giren âlimlerce işletilmediği ve kullanılmadığı söylenebilir.21

2.3. Mâtürîdîlerde Aklın Fonksiyonel Değeri

Mezhebin kurucusu İmam Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) eserlerine

bakıldığında öncelikle birebir aklın açık bir tarifini vermediği

görülmektedir. Ancak bununla beraber aklı, aynı nitelikte olanları bir

araya toplayan ve ayrı nitelikte olanları ise ayıran şey olarak

belirtmektedir. Aynı zamanda aklı, varlıklar ve onlarla ilgili bilgileri

Kalpten gelen aklın bu ışığının zayıflaması veya yok

olmasına göre idrakin de zayıflamasına veya yok olmasına sebep

olacağını söyleyerek aklı kalp ile birleştirmek suretiyle anlayabileceği

görüşünü nakletmektedir.34

Mâtürîdî ekolünün en önde gelen temsilcilerinden biri olan Ebu'l-

Muîn en-Nesefî (öl. 508/1115), aklın fonksiyonuyla ilgili şunları söyler:

“İnsan bir iş yaparken aklıyla baş başa kalırsa iyiliklere meyleder ve

kötülüklerden de kaçınır. Aynı zamanda akıl, iyiliklere meylinden

dolayı bu fiili işlemeyi arzular ve kötülüklerden kaçındığı için de kötü

bir fiil işlemeye engel olması yönüyle akıl, emir ve nehiy anlamına

rehberliğine ve sem’iyatın ışığına ihtiyacının olduğu gerçeğine vurgu

yapılmaktadır.

2.4. Eş’arîlerde Aklın Fonksiyonel Değeri

Eş’arîlikte aklın fonksiyonel alanına geçmeden önce akıl ile ilgili

tanımlarına bakılırsa şunlar söylenebilir: Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (öl.

324/935-936) aklı kullanılması neticesinde elde edilen ilim yönüyle

değerlendirerek akıl ile ilim arasında bir irtibat kurmakla aklı ilim

olarak izah ettiği anlaşılmaktadır. Eş’arî’ye göre, akıl ve ilim arasında

37 Nesefî, Tebṣıratü’l-edille, 1/458
38 Ramazan Altıntaş, “Mâtürîdî Kelam Sistemin Akıl-Nakil İlişkisi”, Marife, 5/3

Lukaş, atalarıyla aynı kaderi paylaşmış, İspanya’nın

doğduğu şehri işgal etmesi üzerine yaşadığı şehri terk etmek zorunda

kalmıştır. Titvan’dan ayrılıp Tanca’ya yerleşen Abdulvehhab Lukaş,

Osmanlı hilâfetinin önde gelen savunucularındandır.

Künyesi Abdulvehhab ibn Muhammed Lukaş el-Endelusiyyu’t-

Titvânî olan müfessir, hicrî 1269, miladî 1852 yılında Titvan’da

doğmuştur. İlk hicretini çocukluğunda 1276/1859 yılında İspanyolların

Titvan’ı işgal etmesi üzerine ailesiyle birlikte civar şehirlere,

muhtemelen Tanca’ya yapmış, 1278/1861 yılında Titvan’a geri

dönmüştür. Hicri 1331 miladi 1913 yılının şubat ayında, İspanya’nın

Titvan’ı tekrar istila etmesi üzerine memleketini terk ederek ölünceye

kadar yaşayacağı Tanca’ya yerleşmiştir.9

Abdulvehhab Lukaş Endülüs kökenli bir aileye mensuptur.

Ailesi, Endülüs’ten Titvan’a olan son hicret sırasında Titvan şehrini

çok ağır eleştirilerde bulunmuş, maruz kalınan hezimetin sebepleri

üzerinde durmuş ve tavsiyelerde bulunmuştur. Abdulvehhab Lukaş,

tefsirinde en çok Müslümanların Osmanlı sancağı altında

birleşmelerinin zarureti üzerinde durmuştur.41

Abdulvehhab Lukaş bu tefsiri yazmaya 1334/1916 yılında Tanca

şehrinde başlamış ve 1340/1922 yılında, vefatından yaklaşık bir buçuk

yıl önce aynı yerde tamamlamıştır. Yani Lukaş tefsirini yazmaya I.

41 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/13-14, 36.

2.2. İşârî Tefsir Yönünden Nusratü’l-İslâm

Abdulvehhab Lukaş’ın eseri “Tefsîru nusratü’l-İslâm ve’l-îmân

ve’l-ihsân fî ihrâc makâmâti’d-dîni mine’l-Kur’ân” aynı zamanda işarî

tefsir örneklerindendir. Müfessirin bu alanda dayanağı Şeyh Ebu’l-

Abbas Ahmed ibn Muhammed ibn Acîbe (ö. 1224/1809) ile Şâzeliyye

- Kâdiriyye kaynaklarıdır. İbn Acîbe’nin dört ciltlik el-Bahru’l-medîd

48 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/27.
49 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/28.
50 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/28.

anlamlarına işaret eder.52 Lukaş'ın örnek aldığı el-Bahru’l-medîd,

Türkçeye de tercüme edilmiş ve Semerkand Yayıncılık tarafından 2011

yılında on bir cilt olarak yayımlanmıştır.

Tahmin edilebileceği gibi irfan sahibi zatlar da Nusratu’l-

İslâm’da çokça yer bulmuşlardır. Abdulkadir Geylânî (ö. 561/1166)

başta olmak üzere, Abdulvehhab Lukaş’ın şeyhi Abdulkadir ibn Acîbe

(ö. 1313/1895), Abdulaziz ed-Debbâğ (ö. 1132/1720) gibi sufî âlimler

ile onların takipçisi zatların sözleri, müfessirin Kur’ân’da karşılaştığı

zahir ve bâtın müşkillerin çözümünde birer hüccettir. Müfessir Lukaş,

cezbe halinde sarf edilmiş bazı sözlerin de (şathiye) tefsirinde yer

almasında bir beis görmemiştir.

position he is in.

Lukaş, after giving the literal meaning by interpreting the verses

in the modes of Islam, belief, and Ihsan, passes on to the esoteric

interpretations. The basis of the commentator is the sources of Sheikh

Ebu'l-Abbas Ahmed ibn Muhammed ibn Acîbe (d. 1224/1809) and

Şazeliyye-Qadiriyya. He took Ibn Acîbe's four-volume tafsir called al-

Bahru'l-medid. Lukaş begins to interpret the verse by mentioning the

reason for the revelation following the method of Sheikh Ebu'l-Abbas

Ahmed ibn Acîbe. He also explains the issues that he deems important